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MONITOR
Na Rok Paniki 1782,

Num: XXXI.

Dnia i j .  K\vietnia.

Pax una trium f bis innumtris potior, pax  
tujlodire falutcm, Ł f Cives «quare potcjl:

Silvius.

2  cierpieć trudno naprzykrzenia 
pieniacznego ludu, i o lada 

frafzki zfobą {warzących fię, i w 
- prawa w ciągaiąc, iedno drugie gdy

Gg wi-
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widzę, M.P.iVl. iuż rui te dogryzły 
do żywego, nawet rynkowe prze
kupki, które fię do Sądów iuż VV'oy- 
towfkich, iuź Marfzałkowfkich za 
lada brodnia odwołuia, i iedna dru-<* i o t
gą w prawne nakłady w ciąga z 
przeklęftwem llu-bie faraych, i nie
nawiścią, choć wkśefzeni i w domu 
chudo, tak źe ich importunii w iz
bie fwey zbyć fię nie mogę, przy- 
naymnit-y choć wi?gó pifmach po- 
zwolifz mi o tych ludziach kłutli- 
wych co wypilać na ich przeftroge 
i innych,

T ego  zdania byłem, i ieftem, 
źe każdemu fwoy pokoy miły, źe 
nie mafz między rozumnemi ludź
mi, aby kto me był rad pokoiowi 
fwemu, iuź dla dobr tych i pożyt
k ó w , które fpokoyne życie przy- 
noli, iuź dla beśpieczeńftwa, które 
nam czyni, iuź dla tey fzczęśliwo- 
ści, ktorey uźywaią, od wfzelkiey 
kłutni dalecy. Czy-



Czyli naturę nafzą zważamy , 
tedy my ludzie, chociaż z wielce 
przeciwnych humorow złożeni ie- 
Iteśmy, z cholery, z flegmy, z krwi 
z melancholii, chociaż z części tak 
daleko od liebie rożnych zpoieni, 
z ciała fkazitelnego i z dufzy nie- 
śmiertelney, przecięż tę tak fię fo
bie fprzeciwiaiące części, dziwnym 
związkiem Bog ziednoczył, i poty 
Człowiek ciefzy fię zdrowiem, po- 

j- ki z fobą te humory nie walczą po
ty pokoiem, poki ciało podległe du
ch owi.

Czyli zważamy naypierwfzego 
ftworzenia fpofob, tedy iednych 
Rodziców wfzyfcy dziećmi iefte- 
śmy. Czyli wyznaczony od Boga 
dla wfzyftkich nas koniec, widzie- 
Uiy źe ten nie inny, tylko wzaje
mne pożycie i wiekuiftego pokoiu 
Wfpoł uczeftnićłwo.

Aleć widzę, że fą i nie małym
fze-
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grem zimy d u ia lię? którzy 

■ wcale pokoiowi fwoiemu nie radzi, 
i innym go nie daią, iak ryba bez 
wody, ptak bez powietrza, ogień 
bez dymu, tak oni bydź i żyć  nie 
mogą bez kłutni, w  które iię w l i 
czyli, i wprawili. Są oni podobni 
do wielbłądów którym  inna woda 
nie fmakuie tylko .zmecóna, albo 
do owych rybo łow ow , którzy 
w przód wodę beltami zkłocą-zmą- 
cą, zmiefzaią, toź dopiero zapufz- 
czatą fieci, doświadczywszy, ialc 
wiele w odmęcie takowym profi- 
tu ią , tak oni iak z niewinnemi 
pfzczołkami czynią, gdy im miod 
ich pracą włafną wyrobiony pod
bierają, przykrym  dymem w przód  
ul okurzą, źe pfzczołki owego fe 
toru  znieść nie mogąc, uciekaią, 
zollawuiąc fwe prace na wolą pod- 
bieraiacych. I  godniź takowi po
litowania, tak  niewinnemi mie-i 
* fza*



fzaincy i kłucący, aby ie z włafnych 
dzierżaw wypędzić.

Kochających fie w fwarach, w 
kłutniach nawet i Poganie mieli w 
obrzydzeniu mówiąc: naywięcey 
ubogich i nędznych przez niepokoy 
ginie, niepokoie pomnaźaią, mize- 
rakow, tych nay więcey rodzą do
mowe kłutnie, do oftatniey nędzy 
przywodzą. •

Dla czego wfzyftkich praw fwo- 
ich i fortuny poftradał mizerny E- 
giflus , bo iię uftawicznie kłócił, 
prawował . Dwie fą drogi nay- 
krotfze przyiścia do oftatniego u* 
boftwa,(Prawa częfte, niepomiar- 
kowane budowania )  Dla tego 
rozfądnieyfi, i doświadczenia więk- 
fzego ludzie, wolą i z fzkodą uftę- 
pować fŵ ego, niżeli z ty lu  zaw o
dami i nakładem dochodzić. Lep-> 
fzy pokoy, choć z krzywdą pomieć 
ną niżeli walczenia ktoreźkolwiek, 
choć nayfprawiedliwfze. Bie-



Biedne zawfze takowych kłótni- 
kow życie, a z t ą d  naynędzniey- 
fze, źe gdy oni, czyli w prawie, w 
Sądach i w I rybunałach, czyli w 
fortunie i w honorze upadać zaczną 
żaden nad niemi politowania nie
ma, ciefząfię nieiako fpokoyni, źe 
ich uwolnił od napaści tak kłutli- 
wych Bóg.

Gdy w Atenach ieden z kłótli
wie prawnych, który całe życie na 
tym rzemieśle fłrawił i wfzyftkim 
fwym pieniaćłem dał fię we znaki, 
imieniem Piziftratus umarł, Lidus 
maiąc mowę żałobną na pogrzebie 
iego, między uwagami to publicz
nie powiedział: (  Nieśmiertel
nym Bogom dzięki, źe od pracowi- 
tey, a codzienney zabawy ięzyki 
ludzkie uwolnili, ponieważ póki 
ten, nafz w fpoł towarzyfz- Pizi- 
łłratus żył, nędzni przeklinania, 
niocnieyli i maiętnieyii, fzydzenia,

przy-
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przyiaciele, ubolewania, nieprzyja
ciele tryumfowania mieli zawfze 
fpra wiedli we przyczyny.)

Podobnego fpodziewać fię po
winni użalenia nad fwoią niedolą, 
ci wfzyfcy którzy kłutniarftwem 
wfzyftkim fię naprzykrzyli. T a 
kowych niefzCzęsliwości i niepo
myślne powodzenia , fzczęściem 
dla innych i upragnionym powo
dem Aryftydes iedynaka Syna 
Wielce niefpokoynego Itraciwfzy 
nic fię nie fmucił,przymawia:ącym 
odpowiadaiąc, nie mam przyczyny 
płakania, owfzem fię cielzę, źe iuź 
bydź złym poprzeftał.

Panowie fprawiedliwość admi- 
niftruiący daycie mi w tym wiarę, 
że iakieście wy mieć fzkrupułu w  
tym niepowinni, gdy z wfzyftką 
furowością i rygorem pofłąpicie, 
z temi, których iuź z kąd inąd nie 
raz doświadczyliście w fądach, iź

fa



na ich furowfze ukarania patrząc 
im z kąd inąd dobrze życząc bez 
Wyftępku pociechę uczuć w duchu 
mogą z wykonaney fprawiedliwo-

nicie to  na fundamencie nie tylko 
praw politycznych, ale na funda- 
mencie nauki P aw ła  S. (P ro fiem y  
was, karzcie niefpokoyne, przyi- 
muiecie niem ocne, boday odięci 
byli którzy was wzrufzaią. )  Coż 
fprawiedliwfzego, iak pokoiu do- 
mowego burzycielow oltro i ciężko 
karać.

Kontynuacy» \p najłępuiącytn M onitorze,

ś c i ./ Ze oftro i bez wfzelkiego 
względu z temi pofłępuiecie, czy-


